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Abstract

In this thesis, we study application of game theory to microarray analysis. We focus on
models consisting of weighted voting games, which are defined by an assignment of a weight
to each player and a quota, which is the minimal total weight required for a vote to pass.

A power index estimates the influence of a player in the game. We present new algorithms
computing two of the most popular power indices in weighted voting games: the Shapley-
Shubik power index and the Banzhaf index. We show that under assumption of logarithmic
cost per arithmetic operation, our algorithm for computing the Shapley-Shubik power index
is asymptotically faster than previously published methods. We also argue that this model
of computation is necessary to accurately measure complexity of our algorithms, as well as
those previously published.

In the second part of the thesis, we construct weighted voting games based on results
of microarray experiments and use power indices to identify differentially expressed genes.
Based on this identification, we construct predictive models and show their success on real
world data.
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Abstrakt

V této práce studujeme aplikaci herní teorie pro analýzu experimentů s DNA čipy. Za-
měřujeme se na modely založené na hlasovacích hrách, které jsou definované přiřazením
váhy každému hráči a kvótou, jež představuje minimální váhu, pro níž je výsledek hlasování
pozitivní.

Takzvaný power index odhaduje vliv hráče v dané hře. Představujeme nové algorithmy
pro výpočet dvou z nejpopulárnějších power indexů: Shapley-Shubik power index a Banzhaf
index. Ukazujeme, že při předpokladu logaritmické ceny pro aritmetickou operaci, náš al-
goritmus pro výpočet Shapley-Shubik power indexu je asymptoticky rychlejší než jiné, dřívě
publikované metody. Dále předkládame argument pro nutnonost tohoto výpočetního modelu
pro přesné určení složitosti jak našich algoritmů, tak již dříve představených algoritmů.

V druhé části práce konstruujeme hlasovací hry na základě výsledů experimentů s DNA
čipy a používáme power indexy pro nalezení genů s rozdílnou expresí. Na základě těchto
nálezů sestavíme prediktivní modely a ukážeme jejich úspěšnost na reálných datech.
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Chapter 1

Introduction

In this thesis, we contribute to the two following fields: game theory and analysis of gene
expression data. In the first part of the thesis, we limit our focus to game theory. In the
second part, we use our theoretical results and apply them to derive useful information out
of gene expression data on specific samples.

1.1 Game theory

First, we wish to introduce the reader to the basics of game theory. Game theory is in
the most general terms a mathematical study of interaction between multiple selfish agents.
It finds its application, among others, in economy, social sciences, biology and computer
science. Some situations modeled by game theory may be characterized by conflict, for
example agents must compete for a limited shared resource. Such a situation may be for
example a political campaign (the resource being the votes of the citizens) or a game of chess
(the resource being the victory of the game).

Other situations may drive the agents to cooperate, for example pooling their resources
to achieve a greater goal. Such situations arise naturally, for example investors are often
incentivized to pool their money instead of each investing individually.

There are two significant classes of games which capture these situations, non-cooperative
games and cooperative (also called coalitional) games. In both cases, we assume that the
agents act rationally and in their best self-interest.

Under these assumptions and given a precise definition of the game that the agents
are playing, we may derive interesting information related to the given game. For non-
cooperative games, we are often interested in finding equilibria, which may be intuitively
understood as a collective behaviour of all agents, which all individually consider in some
sense optimal. One may therefore assume that given enough time, agents will naturally
converge their behaviour to such an equilibrium.

In cooperative games, we are also interested in finding coalitions of agents such that no
agent would want to leave the coalition. Another topic of interest specific to cooperative
games is finding a way to divide the shared profit, such that every player agrees.

Game theory is a vast field of mathematics and surveying all of it is a daunting task. To
keep the scope of the thesis reasonable, we focus more deeply on a specific class of coalitional
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

games. Namely, we will focus on voting games which provide a model with many practical
applications.

1.2 Microarray analysis

The other topic to which we wish to introduce the reader is the analysis of gene expression
data. Techniques of measuring gene expression are a powerful tool used by various life
sciences. Such techniques allow us to gain an insight into the inner working of cells, which
may be selected based on their species, behaviour or they may be artificially subjected to
certain conditions. The following overview is based on Debnath, Prasad and Bisen [1].

There are various techniques which seek to estimate a degree to which a given gene is
expressed in a cell. Among such techniques is microarray analysis, also called gene chip
analysis. The idea is that a degree to which a gene is expressed can be estimated by the
amount of RNA transcripts of the gene. A big advantage of this approach is that we may
perform the analysis for a huge number of genes simultaneously. While RNA transcription is
often only an intermediate step in synthesising a protein (or inducing some other reaction),
measuring its frequency nevertheless provides a strong insight into the underlying biological
processes.

We will briefly and informally describe the process of measuring gene expression using
microarrays. A DNA microarray consists of a flat surface to which is attached a collection
of short DNA strands. The precise position of each DNA strand is known in advance. One
microarray can contain millions of these strands.

Usually, a control sample and a different (for example diseased) sample is measured at
the same time. First we collect mRNA molecules from both samples. After this is done,
the mRNA molecules are converted into their complementary DNA (cDNA). This is done
because only the DNA molecules can bind to their complementary strands on the microarray.
Every DNA strand is marked with a fluorescent probe, whose color depends on the original
sample. After that, the sample strands are mixed and allowed to bind on the microarray.

After the mixing, each sample strand will with high probability attach to the comple-
mentary strand on the microarray. We can then look at a given spot on the microarray
with a known DNA strand and see (approximately) how many control and diseased strands
have binded to that spot. This estimates the number of mRNA transcripts with the given
sequence. Furthermore, we find out the number of transcripts for both the control and
diseased sample at the same time. The resulting data usually contains noise and requires
further computer processing.

While microarrays are still widely used [2, 3], other techniques for measuring the levels
of RNA transcriptions were recently developed, such as RNA-Seq [4]. As for our results, the
development of new techniques presents no significant obstacles. We are interested only in
the estimate of the level of expression of each gene and use this estimate to construct further
models.

We base our models on those described by Moretti et al. [5]. In their work, they construct
a class of coalitional games called microarray games. Various authors [6, 7, 8] have since
extensively studied statistical and game theoretical properties of microarray games and their
relevance to gene expression data.

2

1.3. ORIGINAL RESULTS OF THE THESIS

The idea of microarray games is to consider every gene as a player and a specific condition
(such as for example cancer) as a result of a coalition of players. The requirements on such
a coalition are derived from results of a gene expression analysis. The next step is to use
established techniques of game theory to estimate the importance of each player. This would
reflect the importance of each gene in inducing the given condition.

1.3 Original results of the thesis

In Section 3.7 we present a new algorithm for computing the Shapley value of all players.
We show that under a more exact model of computation, this algorithm achieves better
asymptotic time complexity than previously described methods.

The previously described methods had their time complexity proven under the assump-
tion that any arithmetic operation takes constant time. In Section 3.5 we present new lower
bounds on time complexity of those algorithms when assuming logarithmic cost of arithmetic
operations.

In Section 4.1.3, we show that finding strong coalitions of bounded size is NP-Hard and
even W[1]-hard.

We also describe a new class of coalitional games in Section 4.2 and empirically test their
viability as a tool for analyzing results of microarray experiments in Sections 5.5 and 5.6.

Furthermore, we provide an R package for efficient computation of power indices of
weighted voting games. The package is described and its performance is measured in Sec-
tion 5.1. The measurements show that our algorithm for computing the Shapely value in
integer weighted voting games has better performance in practice then the previously fastest
existing implementation.

1.4 Outline of the thesis

In Chapter 2 we provide introduction into coalitional games and established measures of
importance of players. We focus on Shapley value and Banzhaf index, which are among the
most popular measures of player influence.

In Chapter 3, we focus solely on weighted voting games, which are an extensively studied
subclass of coalitional games. We describe a new technique of computing Banzhaf index
and Shapley value in integer weighted voting games. This results in an algorithm for com-
puting the Shapley value of all players in a given integer weighted voting game, which is
asymptotically faster than other previously described methods.

Subsequently, in Chapter 4, we describe a class of coalitional games which we call additive
voting games and show that it is a possible generalization of microarray games described by
Moretti et al [5]. We also show how those games can model the situations in which gene
expression can indicate a certain condition.

In Chapter 5, we show the performance of our models on real world data and compare
them with other methods. We also provide notes on the implementation of the included R
package and measure its performance.

3

CHAPTER 1. INTRODUCTION
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Chapter 2

Introduction to coalitional games

In this chapter, we will provide necessary definitions, show practical examples and also
show some of the important results regarding coalitional games. A coalitional game is defined
by its set of players (agents) and a function, which assigns to every coalition its collective
profit.

Definition 1. A coalitional game in characteristic function form is a pair (N, v) where N
is the finite set of players and v : 2N → R+


[…]

sions of genes with high power indices.

41

CHAPTER 5. PRACTICAL RESULTS

5.3.1 Method 1

Let µi be the average log expression level of gene i in the control group. Let si be the
estimated standard deviation of the log expression of gene i in the control group. Then for
weighted voting game j, we set the weight of two players i− and i+ as

wj,i+ = max(0, (Xj,i − µi)/si)

wj,i− = min(0, (Xj,i − µi)/si)

where Xj,i is the expression level of gene i in the diseased sample j. The quota for game j
is set as

q = d1
2

n∑
i=1

wj,i+ + wj,i−e

where n is the number of genes

This model can be seen as a generalization of the binary classification method used
by Moretti et al. [6]. In their work, they classify a gene in a given diseased sample as
upregulated when its log expression level is greater than µi + si. Similarly, they classify it
as downregulated when its log expression level is less than µi − si.

5.3.2 Method 2

In the second method, we set the weights as

wj,i+ = max(0, log(Xj,i − µi))

wj,i− = max(0, log(Xj,i − µi))

where Xj,i is the expression level of gene i in the diseased sample j. The quota is set in the
same way as in Method 1.

q = d1
2

n∑
i=1

wj,i+ + wj,i−e

where n is the number of genes

5.3.3 Approximation by lowering the quota

Our methods of setting the weights and quota require a very high value of the quota. This
significantly raises the computation time of our algorithms. We lower the quota a to smaller
fixed value (500), so that the computations are tractable on an average modern computer.
Although this significantly speeds up the runtime of the algorithms, we are given no formal
guarantees about the closeness of our solution. Because the subsequent results are tested
empirically, we do not consider this lack of guarantees a setback.
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5.4 Evaluation of the models

We follow the approach used by Moretti et al. [6]. In their study, they compare their
methods with the results of t-test. The t-test is performed for each gene separately and
the resulting p-value is used as a measure of importance of the gene. In Section 5.5 we
compare how similar are the sets of important genes selected by t-test and by our models.
Subsequently, in Section 5.6 we test models which predict the class of a sample based on
the expression levels of the most important genes. We again compare the models based on
expressions of genes selected by t-test and our methods.

5.5 Genes selected as important

We present graphs showing, for a given value x, how many genes are selected among top
x by both t-test and some other method based on game theory. This value is normalized by
x/100, so that we get a percentage.

Figure 5.1: Breast cancer - overlap of genes selected by t-test and other methods
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Figure 5.2: Lung cancer - overlap of genes selected by t-test and other methods

Figure 5.3: Schizophrenia - prefrontal cortex - overlap of genes selected by t-test and other
methods
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Figure 5.4: Air pollution - overlap of genes selected by t-test and other methods

This shows that Method 2 seems to select significantly different genes than t-test. In the
later section, we will see that the predictive model based on that selection has a comparable
accuracy.

5.6 Class prediction

For our prediction model, we use the standard logistic regression included in R. The model
is created using the expressions of n genes with the highest estimated importance. We use
several methods to select important genes and compare the accuracies of their respective
models. As a baseline, we order genes by the p-value of t-test, performed on each gene
separately. For comparison, we also show efficiency of selecting genes at random.

We test accuracies of logistic regression on log values of gene expressions with the genes
selected by following methods.

• Shapley value of microarray games

• Additive voting games constructed using Method 1

• Additive voting games constructed using Method 2

• T-Test

• Randomly

5.6.1 Measuring the model accuracy

To measure the accuracy of a predictive model, we use leave-one-out cross validation.
That is, for each sample i, we fit the model to all other samples and then let the resulting
model predict the class of i. The resulting accuracy is the fraction of correct predictions out
of all predictions.

45

CHAPTER 5. PRACTICAL RESULTS

5.6.2 Results of experiments

Figure 5.5: Breast cancer - testing accuracy of models

Figure 5.6: Lung cancer - testing accuracy of models
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Figure 5.7: Schizophrenia - associative striatum - testing accuracy of models

Figure 5.8: Schizophrenia - hippocampus - testing accuracy of models
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Figure 5.9: Schizophrenia - prefrontal cortex - testing accuracy of models

Figure 5.10: Air pollution - testing accuracy of models

5.6.3 Conclusion

First, consider the results in section 5.5. Note that Additive voting games with Method
2 selects a substantially different set of genes than other methods (including t-test) as seen
in Figures 5.1, 5.2, 5.3 and 5.4. The effect is most notable in the breast cancer sample,
where the overlap with genes selected by t-test does not exceed 5 percent. This shows that
using the Shapley value of weighted voting games with the weights selected by the Method
2 provides a novel way of selecting important genes. Of course, this depends on the validity
of the selection, which is shown in the next section.

Let us consider the results in Section 5.6.2. In the case of the breast cancer sample, we
can see that Additive voting games with Method 1 achieves 95% testing accuracy with a very
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low number of samples, as seen in Figure 5.5. In the lung cancer sample, Additive voting
games with Method 2 achieves 100% testing accuracy with the lowest number of genes as
seen in Figure 5.6. This makes it the most desirable predictive model out of those tested.
Models using lower number of predictors are easier to interpret and are usually more robust
in practice (less prone to overfitting).

In the case of the sample taken from the prefrontal cortex of schizophrenia patients, we
still achieve very interesting results. The Voting 2 model has lower accuracy than other
models, but it is still quite high as seen in Figure 5.7. Most importantly, it does so using a
very different selection of genes, as seen in Figure 5.3.

Overall, our experiments show that our models provide a very useful as well as novel
measure of relevance of genes.
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Chapter 6

Conclusion

6.1 Future work

Weighted voting games constructed from gene expression data present a reasonable model
of behaviour governed by the expression of genes. In this thesis, we focus on using power
indices as indications of important genes. It would be interesting to use other parameters
of weighted voting games to derive additional information. For example interaction indices
as defined by Grabisch et al. [16] might reveal some information about interactions between
genes.

51

CHAPTER 6. CONCLUSION
