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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Tématem práce je aplikace technik a principů z teorie her pro tzv. Microarray analýzu. Ta má aplikace například v
bioinformatice pro studium vlivu určitých genů na projevy nejrůznějších vlastností, zejména nemocí. Za tím účelem se tato
problematika modeluje teorií her a míra vlivu genů studuje pomocí zavedených měr, zejména Banzhafova indexu a
Shapleyho hodnoty. Cílem bylo (kromě rešerše dané oblasti) navrhnout nové algoritmy pro rychlý výpočet těchto indexů pro
speciální třídy her, analyzoavt jejich složitost, implementovat je a provést empirické testy a srovnání.
Tuto oblast teorie her hodnotím jako moderní a potenciálem pro nové výsledky, které byly požadovány.
Vzhledem k typu práce a požadavku na nový výsledek hodnotím náročnost jako zcela odpovídající požadavkům na
diplomovou práci.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil vše, co bylo v cílích diplomové práce: provedl rešerši dané oblasti, navrhl a analyzoval nové algoritmy pro
výpočet Banzhafova indexu a Shapleyho hodnoty, algoritmy naimplementoval a následně provedl měření a vyhodnocení.
Považuji tedy zadání za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

S aktivitou a samostatností autora jsem velmi spokojen. Po počáteční domluvě o hlavním tématu práce dokázal sám
přicházet s dalšímu směry výzkumu, byl schopen sám vyhledávat a studovat odbornou literaturu, a zejména prokázal
schopnost vědecké práce. Na schůzky chodil pravidelně a byl na něj spoleh.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce předkláda několik nových výsledků. První výsledek je rychlejší algoritmus pro výpočet Shapleyho hodnoty. Předchozí
známý algoritmus totiž využíval slabosti modelu RAM při práci s velkými čísly. Nový algoritmus toto bere v potaz. Druhým
výsledek jsou dolní odhady složitosti hledání silných koalic. Konečně, algoritmus byl implementován a potvrdil svoji mírnou
převahu nad dosavadními řešeními při testech nad reálnými daty.
Domnívám se, že dosažené výsledky tvoří podklad pro mezinárodní publikaci. V aktuálním stavu asi ještě ne, ale věřím, že při
další práci na tématu z výsledku vznikne pěkná publikace. Z tohoto důvodu hodnotím odbornou úroveň výborně.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je napsaná slušnou angličtinou, autor používá správných formulací a zvyklostí pro psaní anglického matematického
textu. Množství prohřešků proti anglickému pravopisu považuji za přijatelný. Bohužel jsou však v práci části (zejména
kapitola 4), které byly šity horkou jehlou a obsahují překlepy a drobné chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Autor cituje relevantní vědecké články a knihy. Výběr zdrojů je dostatečně pestý, z kvalitních žurnálů, a dobře pokrývá
problematiku. Autor se zdroji pracuje správně se správným formátem citací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Domnívám se, že student předvedl schopnost vědecké práce, schopnost vytvořit nové výsledky, kterou dokázal také již
vyšlou publikací vycházející z jeho bakalářské práce. Domnívám se, že student má předpoklady pro budoucí doktorské
studium.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce předkládá nové vědecké výsledky, které jsou slibným základem jednak pro budoucí publikaci odeslanou na
vhodnou mezinárodní konferenci či žurnál, a zároveň jsou prvním krokem v budoucím doktorském studiu autora.
Je pravda, že práce obsahuje některé nedostatky, chyby a méně dotažené části. Vědecký přínos však u mě v
konečném hodnocení převažuje. Doporučuji tedy práci uznat jako diplomovou a přikláním se k hodnocení známkou
výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 11.6.2020 Podpis:
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